
1 

 

Università degli Studi di Messina 

Prot.  n. 18764  Rep. n. 85 

del 28/03/2013 

Tit/Cl.    II / 5 

 

Università degli Studi di Messina 

___________________________ 
                                 CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

    Seduta del 23.03.2013 (ore  9,45) 

***** 

     

        Sono presenti il Magnifico Rettore, Prof. Francesco Tomasello (fino alle ore 12,15) 

Presidente; la Prof.ssa Rita De Pasquale, Pro Rettore vicario;  i Proff. Giuseppe Carini, Ada 

Trovato, rappresentanti dei Professori di I fascia; i Proff. Stefano Irato, Rosa Santoro, 

rappresentanti dei Ricercatori; l’Avv. Giuseppe Merlino (fino alle ore 12,30), rappresentante 

della Provincia Regionale di Messina; l’Avv. Alessandro Anastasi, rappresentante del 

Comune di Messina; il Dott. Domenico Tromba, rappresentante della Provincia di Reggio 

Calabria (fino alle ore 11,10); i Sigg. Dario Agnello, Danilo Merlo, Alberto Pentimalli (fino 

alle ore 12,35), rappresentanti degli studenti; il Prof. Francesco De Domenico, Dirigente 

Generale dell’Ateneo, Segretario.  

       Assenti giustificati il Prof. Nicola Aricò, rappresentante dei Professori di II fascia. 

      Assenti il Prof. Maurizio Lanfranchi, rappresentante dei Professori di II fascia; il Sig. 

Domenico Carnevale ed  il Dott. Simone Paratore, rappresentanti del personale tecnico 

amministrativo; la Dott.ssa Margherita Sanfilippo, su delega del Direttore Regionale delle 

Entrate, per la sezione staccata di Messina, in rappresentanza del Governo. 

          E’ presente il Dott. Domenico Santamaura (fino alle ore 12,30), componente il Collegio 

dei Revisori dei Conti.    

       La seduta è valida ai sensi dell’art. 50 - comma 1 - dello Statuto di Autonomia 

dell’Università.      

      Sono, altresì, presenti la Sig.ra Elvira Santoro, Responsabile del Settore Segreteria 

Consiglio di Amministrazione e la Sig.ra D. Vinti,  che coadiuvano il Direttore Generale nella 

verbalizzazione. 

       Risulta, inoltre, presente, la Dott.ssa Maria Ordile, Responsabile dell’Area Organi 

Collegiali, servizi amministrativi e documentali.  
 

**** 

     

XV   -  TASSE PER STUDENTI SPECIALIZZANDI ISCRITTI AL 1^ ANNO, 

SENZA BORSA REGIONALE: DETERMINAZIONI. 

 

 

 

 



2 

 

 

    

      Il Rettore fa presente al Consiglio che, nonostante 

siano stati inviati diversi solleciti ed un diffida alla 

Regione Siciliana, in ordine alla mancata trasmissione dei 

fondi finalizzati alla remunerazione dei contratti di 

formazione specialistica, ventiquattro studenti 

specializzandi, a tutt’oggi, lamentano la mancata 

retribuzione mensile a far tempo dal 5.7.2012. 

   Dopo quanto premesso, il Rettore – nell’evidenziare che 

l’Ateneo vanta un credito nei confronti della Regione Sicilia 

pari ad € 600.000,00, necessari per adempiere agli obblighi  

contrattuali assunti -  considerando l’attuale periodo di 

crisi e le difficoltà economiche in cui versano le famiglie 

italiane, propone al Consiglio di Amministrazione di 

autorizzare la sospensione, per 24 studenti specializzandi 

iscritti al primo anno (per l’A.A. 2011/2012), del pagamento 

delle relative tasse.  

   Si apre una breve discussione, a conclusione della quale,  

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Udita la relazione del Rettore; 

Preso atto che la Regione Siciliana non ha ancora provveduto 

a trasferire la somma necessaria per la remunerazione degli 

studenti specializzandi; 

Condivise le motivazioni della proposta; 

   all’unanimità,  

DELIBERA 

di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, la 

sospensione del pagamento delle tasse per 24 studenti 

specializzandi iscritti al primo anno. 

   La presente delibera è approvata seduta stante. 

 Struttura / RPA Visto 

Struttura    proponente Rettorato.   

Struttura interessata 

esecuzione 

Direzione Servizi Didattici 

Area Segreterie e Servizi agli studenti 

Area Ragioneria 

Area Stipendi 

 

Altre strutture interessate   

 

Copertura finanziaria 

 

Tit.     

 

Cat.          

 

Cap.                

 

Es. Fin.   

    

Competenza   □ 

Residui           □ 

                 



3 

 

   Esce dall’aula - per impegni precedentemente assunti - il 

Magnifico Rettore (ore 12,15).Assume le funzioni di 

Presidente del Consiglio, il Prorettore vicario, Prof.ssa 

Rita De Pasquale, 


